

平成22年12月期 連結決算要約

1.業績

① 業績概要

(単位:億円)

| 項目 | 平成21年 通期 (1月～12月) | 平成22年 通期 (1月～12月) | 増減 | 平成21年 第4四半期 (10月～12月) | 平成22年 第4四半期 (10月～12月) | 増減 |
|------------|-------------------------|-------------------------|--------|-----------------------------|-----------------------------|-----|
| 売上高 | 6,782 | 7,972 | 1,190 | 2,062 | 2,128 | 66 |
| 営業利益 | △50 | 387 | 437 | 112 | 112 | 0 |
| 経常利益 | △223 | 305 | 528 | 94 | 89 | △5 |
| 当期(四半期)純利益 | △380 | 127 | 507 | 90 | 33 | △57 |
| 1株当たり当期純利益 | △29.44円 | 8.49円 | 37.93円 | | | |
| 1株当たり純資産 | 163.11円 | 161.47円 | △1.64円 | | | |
| 1株当たり期末配当金 | 3.00円 | 3.00円(予定) | - | | | |

② セグメント別 売上高・営業利益

(単位:億円)

| 部門 | 平成21年 通期 (1月～12月) | 平成22年 通期 (1月～12月) | 増減 | 平成21年 第4四半期 (10月～12月) | 平成22年 第4四半期 (10月～12月) | 増減 | |
|---------|-------------------------|-------------------------|-------|-----------------------------|-----------------------------|-------|-----|
| 石油化学 | 売上高 | 2,360 | 2,737 | 377 | 726 | 757 | 31 |
| | 営業利益 | 80 | 49 | △31 | 22 | 22 | 0 |
| 化学品 | 売上高 | 919 | 899 | △20 | 233 | 238 | 6 |
| | 営業利益 | 4 | 36 | 32 | 9 | 11 | 2 |
| 電子・情報 | 売上高 | 1,278 | 1,764 | 486 | 462 | 493 | 31 |
| | 営業利益 | △98 | 146 | 244 | 45 | 45 | 0 |
| 無機 | 売上高 | 537 | 753 | 216 | 174 | 185 | 11 |
| | 営業利益 | 36 | 93 | 57 | 28 | 25 | △4 |
| アルミニウム他 | 売上高 | 1,688 | 1,818 | 130 | 468 | 455 | △13 |
| | 営業利益 | △42 | 93 | 135 | 17 | 20 | 3 |
| 共通・本部 | 売上高 | - | - | - | - | - | - |
| | 営業利益 | △30 | △30 | 0 | △10 | △11 | △1 |
| 計 | 売上高 | 6,782 | 7,972 | 1,190 | 2,062 | 2,128 | 66 |
| | 営業利益 | △50 | 387 | 437 | 112 | 112 | 0 |

③ 平成22年 セグメント別 売上高・営業利益 四半期推移

(単位:億円)

| 部門 | 第1四半期 (1月～3月) | 第2四半期 (4月～6月) | 第3四半期 (7月～9月) | 第4四半期 (10月～12月) | 前四半期増減 (3Q対4Q) | |
|---------|------------------|------------------|------------------|--------------------|-------------------|-----|
| 石油化学 | 売上高 | 642 | 623 | 715 | 757 | 42 |
| | 営業利益 | 10 | 6 | 11 | 22 | 11 |
| 化学品 | 売上高 | 218 | 228 | 215 | 238 | 23 |
| | 営業利益 | 11 | 11 | 4 | 11 | 7 |
| 電子・情報 | 売上高 | 426 | 442 | 403 | 493 | 90 |
| | 営業利益 | 25 | 42 | 33 | 45 | 12 |
| 無機 | 売上高 | 174 | 198 | 197 | 185 | △12 |
| | 営業利益 | 11 | 26 | 31 | 25 | △7 |
| アルミニウム他 | 売上高 | 418 | 473 | 472 | 455 | △17 |
| | 営業利益 | 18 | 27 | 27 | 20 | △7 |
| 共通・本部 | 売上高 | - | - | - | - | - |
| | 営業利益 | △6 | △5 | △9 | △11 | △2 |
| 計 | 売上高 | 1,877 | 1,964 | 2,003 | 2,128 | 126 |
| | 営業利益 | 70 | 107 | 98 | 112 | 14 |

2. 平成23年12月期の予想

① 業績予想概要

(単位:億円)

| 項目 | 平成22年 通期 | 平成23年 通期予想 | 増減予想 |
|------------|-------------|---------------|-------|
| 売上高 | 7,972 | 8,700 | 728 |
| 営業利益 | 387 | 450 | 63 |
| 経常利益 | 305 | 380 | 75 |
| 当期純利益 | 127 | 210 | 83 |
| 1株当たり当期純利益 | 8.49円 | 14.03円 | 5.54円 |
| 1株当たり期末配当金 | 3.00円(予定) | 3.00円 | - |

② セグメント別 売上高・営業利益

(単位:億円)

| 部門 | 平成22年 通期 | 平成23年 通期予想 | 増減予想 | |
|----------|-------------|---------------|-------|------|
| 石油化学 | 売上高 | 1,996 | 2,400 | 404 |
| | 営業利益 | 23 | 50 | 27 |
| 化学品 | 売上高 | 1,336 | 1,350 | 14 |
| | 営業利益 | 56 | 70 | 14 |
| エレクトロニクス | 売上高 | 1,480 | 1,800 | 320 |
| | 営業利益 | 149 | 230 | 81 |
| 無機 | 売上高 | 780 | 900 | 120 |
| | 営業利益 | 101 | 100 | △1 |
| アルミニウム | 売上高 | 1,301 | 1,200 | △101 |
| | 営業利益 | 85 | 70 | △15 |
| その他 | 売上高 | 1,541 | 1,500 | △41 |
| | 営業利益 | 20 | 10 | △10 |
| 調整額 | 売上高 | △461 | △450 | 11 |
| | 営業利益 | △48 | △80 | △32 |
| 計 | 売上高 | 7,972 | 8,700 | 728 |
| | 営業利益 | 387 | 450 | 63 |

注1. 売上高、営業利益は「セグメント情報等の開示に関する会計基準」等を適用し、平成22年通期に関してはご参考として変更後のセグメントに対応するように組み替えて表示しております。

2. 調整額の営業利益には、各セグメントに配分されていない全社費用が含まれております。

3. 連結キャッシュ・フロー

(単位:億円)

| 項目 | 平成21年 通期 | 平成22年 通期 | 増減 | 平成23年 通期予想 | 増減予想 |
|--------------|-------------|-------------|------|---------------|------|
| 営業キャッシュ・フロー | 198 | 663 | 464 | 680 | 17 |
| 投資キャッシュ・フロー | △266 | △491 | △225 | △560 | △69 |
| フリーキャッシュ・フロー | △67 | 172 | 240 | 120 | △52 |
| 財務キャッシュ・フロー | 284 | △345 | △629 | △57 | 288 |
| その他 | △1 | △18 | △17 | 0 | 18 |
| 現預金増減 | 216 | △190 | △406 | 63 | 253 |

4. 参考数値

(単位:億円)

| 項目 | 平成21年 通期 | 平成22年 通期 | 増減 | 平成23年 通期予想 | 増減予想 |
|---------------|-------------|-------------|--------|---------------|--------|
| 設備投資額 | 387 | 580 | 194 | 628 | 48 |
| 減価償却費 | 544 | 509 | △35 | 533 | 24 |
| 研究開発費 | 207 | 207 | △1 | 229 | 22 |
| 金融収支 | △56 | △44 | 12 | △48 | △4 |
| 期末従業員数(人) | 11,564 | 11,597 | 33 | 10,150 | △1,447 |
| 為替レート(円/US\$) | 94 | 88 | △6 | 85 | △3 |
| 国産ナフサ価格(円/KL) | 36,000 | 46,300 | 10,300 | 48,800 | 2,500 |
| 有利子負債残高 | 3,739 | 3,510 | △229 | 3,600 | 90 |
| 総資産 | 9,583 | 9,245 | △338 | | |

本資料に掲載されている業績予想等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

(ご参考)

セグメント区分の見直し(マネジメント・アプローチの適用による)

平成23年12月期より「セグメント情報等の開示に関する会計基準」を適用し、従来の5つのセグメントから6つのセグメントに変更いたします。
平成22年12月期実績は、ご参考として新セグメントに対応するように組み替えると下表のようになります。

平成22年12月期 セグメント別 売上高・営業利益

(単位:億円)

| 部 門 | | 旧セグメント (マネジメント・アプローチ 適用前) |
|-----------|---------|---------------------------------|
| 石 油 化 学 | 売 上 高 | 2,737 |
| | 営 業 利 益 | 49 |
| 化 学 品 | 売 上 高 | 899 |
| | 営 業 利 益 | 36 |
| 電 子 ・ 情 報 | 売 上 高 | 1,764 |
| | 営 業 利 益 | 146 |
| 無 機 | 売 上 高 | 753 |
| | 営 業 利 益 | 93 |
| アルミニウム 他 | 売 上 高 | 1,818 |
| | 営 業 利 益 | 93 |
| 共 通 ・ 本 部 | 売 上 高 | — |
| | 営 業 利 益 | △ 30 |
| 合 計 | 売 上 高 | 7,972 |
| | 営 業 利 益 | 387 |



(単位:億円)

| 部 門 | | 新セグメント (マネジメント・アプローチ 適用後) |
|----------|---------|---------------------------------|
| 石 油 化 学 | 売 上 高 | 1,996 |
| | 営 業 利 益 | 23 |
| 化 学 品 | 売 上 高 | 1,336 |
| | 営 業 利 益 | 56 |
| エレクトロニクス | 売 上 高 | 1,480 |
| | 営 業 利 益 | 149 |
| 無 機 | 売 上 高 | 780 |
| | 営 業 利 益 | 101 |
| アルミニウム | 売 上 高 | 1,301 |
| | 営 業 利 益 | 85 |
| そ の 他 | 売 上 高 | 1,541 |
| | 営 業 利 益 | 20 |
| 調 整 額 | 売 上 高 | △ 461 |
| | 営 業 利 益 | △ 48 |
| 合 計 | 売 上 高 | 7,972 |
| | 営 業 利 益 | 387 |

(セグメント区分の主な変更点)

【旧セグメント】

| | |
|-----------|--|
| 石 油 化 学 | オレフィン、有機化学品 (旧)昭和高分子㈱ |
| 化 学 品 | 化学品 (AN、クロロブレンゴム、アンモニア、工業ガス 等) |
| 電 子 ・ 情 報 | ハードディスク 化合物半導体 レアアース磁石合金 半導体向け特殊ガス その他 |
| | ファインセラミックス 先端電池材料 |
| 無 機 | セラミックス 黒鉛電極 |
| アルミニウム 他 | 圧延品 (コンデンサー用高純度箔) 押出・機能材 (LBP用アルミニウムシリンダー) ショウテック 熱交換器 アルミニウム缶 卸電力(IPP) 昭和電工パッケージング㈱ |
| | 昭光通商㈱(全セグメントへの配賦) |

【新セグメント】

| |
|----------|
| 石 油 化 学 |
| 化 学 品 |
| エレクトロニクス |
| 無 機 |
| アルミニウム |
| そ の 他 |